
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 
Δ Η Μ Ο Σ   Ρ Ο Δ Ο Υ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
Πλατεία Ελευθερίας 01, 85100, Ρόδος 

Τηλ. Επικ/νίας. : 2241-3-61304, 2241-3-61359  dimotiki@rhodes.gr,   

www.rhodes.gr 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 
Από το πρακτικό της με αριθμό 09ης ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ Συνεδρίασης της 

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Ρόδου της 23ης Απριλίου 2024 

Αριθμός Απόφασης 214/2024 

Περίληψη 

 
ΘΕΜΑ 06ο 
Τροποποίηση καθορισμού κριτηρίων επιλογής και μοριοδότησης αιτήσεων 

εγγραφής και επανεγγραφής βρεφών και νηπίων στους Δημοτικούς 
Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς Σταθμούς Δήμου Ρόδου. (Εισήγηση με α/α 

14003/04-04-2024 Διεύθυνσης Προσχολικής Αγωγής και Δημιουργικής 
Απασχόλησης). 

     Στη Ρόδο και στο Δημοτικό Κατάστημα (Πλατεία Ελευθερίας 1), σήμερα Τρίτη 23 

Απριλίου 2024 και ώρα 10:00, συνήλθε σε Τακτική Δια Ζώσης Συνεδρίαση η 
Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Ρόδου, (η οποία ορίστηκε βάσει του με αρ. 2/2-

1-2024 Πρακτικού του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ρόδου, Α.Δ.Α.: ΨΨ07Ω1Ρ-ΒΩΛ 
«Εκλογή μελών Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ρόδου»), με την υπ΄αρ. 

2/20621/19.04.2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα στα 

μέλη σύμφωνα με, το άρθρο 75 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν.4555/18, το άρθρο 55 του Ν. 5083/26-1-2024, την εγκύκλιο του 

ΥΠΕΣ αρ. 303/02-04-2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03), τους Νόμους 5056/2023 και 

5083/2024. 

     Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Αλέξανδρος Βασίλειος Κολιάδης κήρυξε 

την έναρξη της Συνεδρίασης, αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία των μελών της 
Δημοτικής Επιτροπής, δηλαδή σε σύνολο εννέα (9) μελών, βρέθηκαν παρόντα 
εννέα (09) και ονομαστικά ως εξής: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

01. Κολιάδης Αλέξανδρος – Βασίλειος 
Πρόεδρος Δ.Ε.& Δήμαρχος Ρόδου 

01.  Tσίκκης Δημήτριος 

02. Χαλκιάς Κωνσταντίνος  

03. Καρατζιάς Δημήτριος  

04. Λάμπης Χρυσοβαλάντης  

05. Βαρέλης Γεώργιος  

mailto:dimotiki@rhodes.gr
http://www.rhodes.gr/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
ΑΔΑ: Ψ6ΝΒΩ1Ρ-ΨΓ0



2 

 

06. Παπαγεωργίου Σαββίνα  

   07.  Στάμος Αθανάσιος  

  08.   Καμπούρης Τηλέμαχος  

09. Ζανεττούλλης Δημήτριος – 
Αναπληρωματικό μέλος σε 

αντικατάσταση του τακτικού 
μέλους κ. Τσίκκη Δημητρίου 

 

 
Αφού ενημερώθηκαν τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής ηλεκτρονικά - με email, για 

τα εξήντα επτά (67) θέματα της ημερήσιας διάταξης καθώς και για τρία (03) 
θέματα εκτός ημερήσιας διάταξης,  τέθηκε υπόψη των μελών της Δημοτικής 

Επιτροπής η εισήγηση με α/α 14003/04-04-2024 της Διεύθυνσης Προσχολικής 

Αγωγής και Δημιουργικής Απασχόλησης, της εφαρμογής εισηγήσεων Δήμου Ρόδου η 

οποία έχει ως εξής: 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση καθορισμού κριτηρίων επιλογής και μοριοδότησης  αιτήσεων 

εγγραφής και επανεγγραφής βρεφών και νηπίων στους  Δημοτικούς Παιδικούς και 
Βρεφονηπιακούς  Σταθμούς  Δήμου Ρόδου»  

Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ’ αριθ. 4114/30-11-2011 Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ 3159/τ.Β 30-12-2011) «Έγκριση του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Ρόδου». 

2. Την υπ’  αριθ. ΚΥΑ 41087/29-11-2017 (ΦΕΚ 4249 /τ. Β΄/5-12-2017) 
«Πρότυπος Κανονισμός  Λειτουργίας  Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών 

Σταθμών». 

3. Την υπ’ αριθ. 169/2018 (ΑΔΑ: Ψ484Ω1Ρ-ΨΔΗ) Απόφαση (Πρακτικό 4/28-02-

2018) του Δημοτικού Συμβουλίου Ρόδου, η οποία επικυρώθηκε με την υπ’ αριθ. 
19966/2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί 
«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας  Δημοτικών, Παιδικών και Βρεφονηπιακών 

Σταθμών Δήμου Ρόδου», ο οποίος αποτελεί κανονιστικό πλαίσιο λειτουργίας για 
το σύνολο των δομών προσχολικής αγωγής που λειτουργούν εντός υπηρεσίας 

του Δήμου Ρόδου ή νομικών του προσώπων ή του Ιδρύματος με την επωνυμία 
Δημοτικός Οργανισμός Πρόνοιας Ρόδου και της Α.Μ.Κ.Ε. με την επωνυμία 
Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία Κοινωνικής Φροντίδας και Ανάπτυξης Δήμου 

Ρόδου. 

4. Tην υπ’ αριθ. 1/2024 (αρ. πρωτ.:2/399/4-01-2024) Απόφαση Δημάρχου Ρόδου 

(ΑΔΑ:9ΑΓΓΩ1Ρ-823) περί «Ορισμός Αντιδημάρχου Δημοτικής Ενότητας 
Ατταβύρου και Προσχολικής Αγωγής και μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Δημάρχου». 

5. Την υπ’ αριθ. 697/10-10-2011 (ΑΔΑ: 450ΛΩ1Ρ-51Φ) απόφαση περί 

προσδιορισμού της μηνιαίας οικονομικής εισφοράς (τροφεία) στους Παιδικούς 
Σταθμούς και Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης (ΚΔΑΠ) του Δήμου Ρόδου, 

όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις κάτωθι αποφάσεις: αρ. αποφ. 119/1-3-2012,  
(ΑΔΑ: Β 44ΥΩ1Ρ-ΤΩ7), αρ. αποφ.781/7-12-2012 (ΑΔΑ: Β4ΜΕΩ1Ρ-ΘΚΩ),  αρ. 

αποφ. 846/19/12/2012 (ΑΔΑ:ΒΕΦΘΩ1Ρ-2Ν4), αρ. αποφ. 389/12-06-2013 
(ΑΔΑ:ΒΕΖΘΩ1Ρ-Φ1Φ), αρ. αποφ.874/17-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΛΓΦΩ1Ρ-ΒΜΕ),  ορθή 
επανάληψη της αποφ.874/17-12-2013 (ΑΔΑ: ΒΙΗΦΩ1Ρ-8ΝΑ), αρ. αποφ.: 

154/4-3-2014 (ΒΙΚΝΩ1Ρ-ΑΙΕ). 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΒΩ1Ρ-ΨΓ0



3 

 

6. Την υπ’ αριθ. 161/28-07-2022 (ΑΔΑ: 9Υ4ΟΩ1Ρ-ΔΙΨ) απόφαση περί «Δωρεάν 

φοίτηση παιδιών στους Παιδικούς Σταθμούς και τα ΚΔΑΠ του Δήμου Ρόδου – 
Τροποποίηση διατάξεων Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και 

Βρεφονηπιακών σταθμών Δήμου Ρόδου» 

7. Την υπ’ αριθ. 381/26-04-2018 (ΑΔΑ:6Α4ΝΩ1Ρ-Ο0Τ) απόφαση περί 
«Καθορισμός κοινωνικό-οικονομικών  κριτηρίων για την υποχρεωτική 

μοριοδότηση των αιτήσεων εγγραφής – επανεγγραφής και διαδικασία επιλογής 
φιλοξενούμενων παιδιών στους Δημοτικούς Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς 

Σταθμούς Δήμου Ρόδου, αρ. πρωτ. 2/23633/2018»   

8. Το γεγονός ότι οι άνεργοι γονείς μοριοδοτούνται από την ΕΕΤΤΑ για την 
χορήγηση voucher  ενώ οι εργαζόμενοι γονείς δεν μοριοδοτούνται. 

9. To γεγονός ότι στα κοινωνικά κριτήρια (οικογενειακή κατάσταση) δεν έχει γίνει 
πρόβλεψη μορίων για ανάδοχη οικογένεια και για παιδιά γυναικών που 

φιλοξενούνται στο δίκτυο δομών κατά της βίας των γυναικών. 

Εισηγούμαστε 

Την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 381/26-04-2018 (ΑΔΑ:6Α4ΝΩ1Ρ-Ο0Τ) απόφασης 

περί «Καθορισμός κοινωνικό-οικονομικών  κριτηρίων για την υποχρεωτική 
μοριοδότηση των αιτήσεων εγγραφής – επανεγγραφής και διαδικασία επιλογής 

φιλοξενούμενων παιδιών στους Δημοτικούς Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς 
Σταθμούς Δήμου Ρόδου, αρ. πρωτ. 2/23633/2018»  ως προς τον καθορισμό των 
κριτηρίων επιλογής και μοριοδότησης  αιτήσεων, εφόσον πληρούνται οι 

προϋποθέσεις εγγραφής ως εξής:   

1. στο κριτήριο β’, Κοινωνικά κριτήρια (η οικογενειακή κατάσταση) 

από: «Οι γονείς που ανήκουν στην ομάδα ΑμεΑ και οι γονείς που έχουν 
τέκνα ΑμεΑ μοριοδοτούνται με 50 μόρια με την προσκόμιση 
πιστοποιητικού αναπηρίας από ΚΕ.Π.Α. Οι μονογονεϊκές οικογένειες, 

δηλαδή οι άγαμοι γονείς έχοντες γονική μέριμνα, γονιός σε χηρεία, οι 
διαζευγμένοι έχοντες γονική μέριμνα (με τεκμηρίωση της διάστασης όπου 

αναφέρεται η γονική μέριμνα) μοριοδοτούνται με 50 μόρια. Ο 
διαζευγμένος γονιός ή σε διάσταση μοριοδοτείται με 40 μόρια. Ο 
στρατεύσιμος πατέρας, δηλαδή αυτός που εκτίει τη στρατιωτική του θητεία 

και ο γονέας φοιτητής/τρια, που δεν διαθέτει εισόδημα, μοριοδοτείται με 
40 μόρια. Οι τρίτεκνοι και οι πολύτεκνοι μοριοδοτούνται με 40 μόρια. Η 

οικογένεια με δύο παιδιά μοριοδοτείται με 20 μόρια» σε: «Οι γονείς που 
ανήκουν στην ομάδα ΑμεΑ και οι γονείς που έχουν τέκνα ΑμεΑ 

μοριοδοτούνται με 50 μόρια με την προσκόμιση πιστοποιητικού αναπηρίας 
από ΚΕ.Π.Α. Οι μονογονεϊκές οικογένειες, δηλαδή οι άγαμοι γονείς έχοντες 
γονική μέριμνα, γονιός σε χηρεία, οι διαζευγμένοι έχοντες γονική μέριμνα 

(με τεκμηρίωση της διάστασης όπου αναφέρεται η γονική μέριμνα) 
μοριοδοτούνται με 50 μόρια. Ο διαζευγμένος γονιός ή σε διάσταση 

μοριοδοτείται με 40 μόρια. Ο στρατεύσιμος πατέρας, δηλαδή αυτός που 
εκτίει τη στρατιωτική του θητεία και ο γονέας φοιτητής/τρια, που δεν 
διαθέτει εισόδημα, μοριοδοτείται με 40 μόρια. Οι τρίτεκνοι και οι 

πολύτεκνοι μοριοδοτούνται με 40 μόρια. Η οικογένεια με δύο παιδιά 
μοριοδοτείται με 20 μόρια. Τα τέκνα   ανάδοχης οικογένειας  και τα παιδιά 

γυναικών που φιλοξενούνται στο δίκτυο δομών κατά της βίας των 
γυναικών,  εγγράφονται κατ΄ εξαίρεση της μοριοδότησης.»  

2. στο κριτήριο γ’, εργασιακά κριτήρια (ανεργία η κατάσταση 

απασχόλησης , η εργασιακή σχέση και το είδος απασχόλησης)  
από: «Οι άνεργοι γονείς μοριοδοτούνται με 50 μόρια εφόσον 

προσκομίσουν δελτίο ανεργίας σε ισχύ ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο. Οι 
εργαζόμενοι γονείς, με σύμβαση μερικής απασχόλησης, με σύμβαση 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΒΩ1Ρ-ΨΓ0



4 

 

ορισμένου χρόνου και με εργόσημο μοριοδοτούνται με 40 μόρια. Οι 

εργαζόμενοι γονείς, μισθωτοί πλήρους απασχόλησης και 
αυτοαπασχολούμενοι, μοριοδοτούνται με 30 μόρια. Οι αιτούντες που δεν 

θα προσκομίσουν κανένα έγγραφο που να πιστοποιεί την εργασία ή την 
κατάσταση απασχόλησης ή την ανεργία δεν θα μοριοδοτηθούν στο 
συγκεκριμένο κριτήριο» σε: «Οι εργαζόμενοι γονείς και οι 

αυτοαπασχολούμενοι μοριοδοτούνται με 50 μόρια. Οι άνεργοι γονείς 
μοριοδοτούνται με 10  μόρια. Οι αιτούντες που δεν θα προσκομίσουν 

κανένα έγγραφο που να πιστοποιεί την εργασία ή την ανεργία δεν θα 
μοριοδοτηθούν στο συγκεκριμένο κριτήριο» 

       και ο πίνακας που παρουσιάζεται αναλυτικά η μοριοδότηση αλλάζει από: 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΟΡΙΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΟΡΙΑ 

1 ΜΕΧΡΙ 10.000 € 50 

2 10.001 - 12.500 € 45 

3 12.501 - 15.000 € 40 

4 15.001 - 17.500 € 35 

5 17.501 - 20.000 € 30 

6 20.001 - 25.000 € 20 

7 25.001 - 30.000 € 10 

8 30.001C - 35.000 € 5 

9 35.001 ΚΑΙ ΑΝΩ 0 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ / ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΟΡΙΑ 

1 

ΓΟΝΕΑΣ ΑΜΕΑ ΑΠΟ 50% ΚΑΙ ΑΝΩ (με τεκμηρίωση της 

αναπηρίας), 

ΓΟΝΕΙΣ ΜΕ ΤΕΚΝΑ ΑΜΕΑ ΑΠΟ 50% ΚΑΙ ΑΝΩ (με 

τεκμηρίωση της αναπηρίας) 50 

2 

ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΚΟΓΕΝΕΙΕΣ (γονείς άγαμοι έχοντες 

γονική μέριμνα, σε χηρεία, διαζευγμένοι έχοντες 

γονική μέριμνα με τεκμηρίωση της διάστασης) 50 

3 

ΔΙΑΖΕΥΓΜΕΝΟΙ/ΕΣ  

ΣΕ ΔΙΑΣΤΑΣΗ (με τεκμηρίωση της διάστασης) 40 

4 

ΠΑΤΕΡΑΣ ΣΤΡΑΤΕΥΣΙΜΟΣ, ΓΟΝΕΑΣ ΦΟΙΤΗΤΗΣ/ΤΡΙΑ 

(χωρίς εισόδημα) 40 

5 ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ, ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ 40 

6 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΜΕ 2 ΠΑΙΔΙΑ 20 

ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ/ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ/ ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΣΧΕΣΗ ΚΑΙ 

ΕΙΔΟΣ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ/ΑΝΕΡΓΙΑ ΜΟΡΙΑ 

1 

ΑΝΕΡΓΟΙ/ΕΣ (ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΙ/ΕΣ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΤΟΥ 

ΟΑΕΔ ΚΑΙ ΜΕ ΔΕΛΤΙΟ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΣΕ ΙΣΧΥ  Ή ΑΛΛΟ 

ΙΣΟΔΥΝΑΜΟ ΕΓΓΡΑΦΟ) 50 

2 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ/ΕΣ ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕΡΙΚΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ, ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΗ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ, 

ΜΕ ΕΡΓΟΣΗΜΟ 40 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΒΩ1Ρ-ΨΓ0



5 

 

3 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ/ΕΣ (ΜΙΣΘΩΤΕΣ, ΠΛΗΡΟΥΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ) ΑΥΤΟΠΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΙ/ΕΣ 30 

ΑΛΛΑ ΜΟΡΙΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

1. ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΗ ΣΕ ΠΑΙΔΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ ΔΗΜΟΥ ΡΟΔΟΥ 30 

2. ΑΔΕΡΦΟΣ/ΑΔΕΡΦΗ ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΟΜΕΝΟΥ ΝΗΠΙΟΥ 30 

σε:   

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΟΡΙΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ  

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΟΡΙΑ 

1. ΜΕΧΡΙ 10.000 € 50 

2. 10.001 € - 12.500 € 45 

3. 12.501 € - 15.000 € 40 

4. 15.001 € - 17.500 € 35 

5. 17.501 € - 20.000 € 30 

6. 20.001 € - 25.000 € 20 

7. 25.001 € - 30.000 € 10 

8. 30.001 € - 35.000 € 5 

9. 35.001€ ΚΑΙ ΑΝΩ 0 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ / ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΟΡΙΑ 

1. 

ΓΟΝΕΑΣ ΑΜΕΑ ΑΠΟ 50% ΚΑΙ ΑΝΩ (με τεκμηρίωση της 

αναπηρίας), 

ΓΟΝΕΙΣ ΜΕ ΤΕΚΝΑ ΑΜΕΑ ΑΠΟ 50% ΚΑΙ ΑΝΩ (με 

τεκμηρίωση της αναπηρίας) 50 

2. 

ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΚΟΓΕΝΕΙΕΣ (γονείς άγαμοι έχοντες 

γονική μέριμνα, σε χηρεία, διαζευγμένοι έχοντες γονική 

μέριμνα με τεκμηρίωση της διάστασης) 
50 

3. 

ΔΙΑΖΕΥΓΜΕΝΟΙ/ΕΣ  

ΣΕ ΔΙΑΣΤΑΣΗ (με τεκμηρίωση της διάστασης) 40 

4. 

ΠΑΤΕΡΑΣ ΣΤΡΑΤΕΥΣΙΜΟΣ, ΓΟΝΕΑΣ ΦΟΙΤΗΤΗΣ/ΤΡΙΑ 

(χωρίς εισόδημα) 40 

5. ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ, ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ 40 

6. ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΜΕ 2 ΠΑΙΔΙΑ 20 

7. ΑΝΑΔΟΧΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ  ΚΑΤ' ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗ 

8. 

ΠΑΙΔΙΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΠΟΥ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΝΤΑΙ ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ 

ΔΟΜΩΝ ΚΑΤΑ  ΤΗΣ ΒΙΑΣ ΤΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ  
ΚΑΤ' ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ / ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΣΧΕΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΟΣ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ/ΑΝΕΡΓΙΑ ΜΟΡΙΑ 

1. 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ/ΕΣ  

ΑΥΤΟΠΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΙ/ΕΣ 50 

2. 

ΑΝΕΡΓΟΙ/ΕΣ (ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΙ/ΕΣ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΤΟΥ 

ΟΑΕΔ, ΜΕ ΔΕΛΤΙΟ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΣΕ ΙΣΧΥ  Ή ΑΛΛΟ 

ΙΣΟΔΥΝΑΜΟ ΕΓΓΡΑΦΟ) 10 

ΑΛΛΑ ΜΟΡΙΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

1. ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΗ ΣΕ ΠΑΙΔΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ ΔΗΜΟΥ ΡΟΔΟΥ 30 

2. ΑΔΕΡΦΟΣ/ΑΔΕΡΦΗ ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΟΜΕΝΟΥ ΝΗΠΙΟΥ 30 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΒΩ1Ρ-ΨΓ0



6 

 

Η  Επιτροπή 

 λαμβάνοντας υπ’ όψιν, 
 Την εισήγηση με α/α 14003/04-04-2024 Διεύθυνσης Προσχολικής Αγωγής και 

Δημιουργικής Απασχόλησης, της εφαρμογής εισηγήσεων Δήμου Ρόδου,  

 Τις διατάξεις του Νόμου 3463/2006, του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 και της 

εγκυκλίου 303/02-04-2024 (ΑΔΑ:Ψ2ΞΝ46ΜΤΛ6-Χ03), 
  Τις διατάξεις του άρθρων 72 και 73 του  Ν. 3852/2010, την παρ.1 του άρθρου 

3 του Ν.4623/19, την παρ.1 του άρθρου 40 του Ν. 4735/20 (ΦΕΚ 
197/12.10.2020 τεύχος Α') όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 31 του Νόμου 
5013/2023 (ΦΕΚ 12/19-01-2023) και εφεξής με το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023.   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αριθ. 381/26-04-2018 (ΑΔΑ:6Α4ΝΩ1Ρ-Ο0Τ) 

απόφασης περί «Καθορισμός κοινωνικό-οικονομικών  κριτηρίων για την υποχρεωτική 
μοριοδότηση των αιτήσεων εγγραφής – επανεγγραφής και διαδικασία επιλογής 
φιλοξενούμενων παιδιών στους Δημοτικούς Παιδικούς και Βρεφονηπιακούς 

Σταθμούς Δήμου Ρόδου, αρ. πρωτ. 2/23633/2018»  ως προς τον καθορισμό των 
κριτηρίων επιλογής και μοριοδότησης  αιτήσεων, εφόσον πληρούνται οι 

προϋποθέσεις εγγραφής ως εξής:   

1. στο κριτήριο β’, Κοινωνικά κριτήρια (η οικογενειακή κατάσταση) από: 
«Οι γονείς που ανήκουν στην ομάδα ΑμεΑ και οι γονείς που έχουν τέκνα 

ΑμεΑ μοριοδοτούνται με 50 μόρια με την προσκόμιση πιστοποιητικού 
αναπηρίας από ΚΕ.Π.Α. Οι μονογονεϊκές οικογένειες, δηλαδή οι άγαμοι γονείς 

έχοντες γονική μέριμνα, γονιός σε χηρεία, οι διαζευγμένοι έχοντες γονική 
μέριμνα (με τεκμηρίωση της διάστασης όπου αναφέρεται η γονική μέριμνα) 
μοριοδοτούνται με 50 μόρια. Ο διαζευγμένος γονιός ή σε διάσταση 

μοριοδοτείται με 40 μόρια. Ο στρατεύσιμος πατέρας, δηλαδή αυτός που εκτίει 
τη στρατιωτική του θητεία και ο γονέας φοιτητής/τρια, που δεν διαθέτει 

εισόδημα, μοριοδοτείται με 40 μόρια. Οι τρίτεκνοι και οι πολύτεκνοι 
μοριοδοτούνται με 40 μόρια. Η οικογένεια με δύο παιδιά μοριοδοτείται με 20 
μόρια» σε: «Οι γονείς που ανήκουν στην ομάδα ΑμεΑ και οι γονείς που 

έχουν τέκνα ΑμεΑ μοριοδοτούνται με 50 μόρια με την προσκόμιση 
πιστοποιητικού αναπηρίας από ΚΕ.Π.Α. Οι μονογονεϊκές οικογένειες, δηλαδή 

οι άγαμοι γονείς έχοντες γονική μέριμνα, γονιός σε χηρεία, οι διαζευγμένοι 
έχοντες γονική μέριμνα (με τεκμηρίωση της διάστασης όπου αναφέρεται η 
γονική μέριμνα) μοριοδοτούνται με 50 μόρια. Ο διαζευγμένος γονιός ή σε 

διάσταση μοριοδοτείται με 40 μόρια. Ο στρατεύσιμος πατέρας, δηλαδή αυτός 
που εκτίει τη στρατιωτική του θητεία και ο γονέας φοιτητής/τρια, που δεν 

διαθέτει εισόδημα, μοριοδοτείται με 40 μόρια. Οι τρίτεκνοι και οι πολύτεκνοι 
μοριοδοτούνται με 40 μόρια. Η οικογένεια με δύο παιδιά μοριοδοτείται με 20 
μόρια. Τα τέκνα   ανάδοχης οικογένειας  και τα παιδιά γυναικών που 

φιλοξενούνται στο δίκτυο δομών κατά της βίας των γυναικών,  εγγράφονται 
κατ΄ εξαίρεση της μοριοδότησης.»  

2. στο κριτήριο γ’, εργασιακά κριτήρια (ανεργία η κατάσταση 
απασχόλησης , η εργασιακή σχέση και το είδος απασχόλησης)  από: 

«Οι άνεργοι γονείς μοριοδοτούνται με 50 μόρια εφόσον προσκομίσουν δελτίο 
ανεργίας σε ισχύ ή άλλο ισοδύναμο έγγραφο. Οι εργαζόμενοι γονείς, με 
σύμβαση μερικής απασχόλησης, με σύμβαση ορισμένου χρόνου και με 

εργόσημο μοριοδοτούνται με 40 μόρια. Οι εργαζόμενοι γονείς, μισθωτοί 
πλήρους απασχόλησης και αυτοαπασχολούμενοι, μοριοδοτούνται με 30 

μόρια. Οι αιτούντες που δεν θα προσκομίσουν κανένα έγγραφο που να 
πιστοποιεί την εργασία ή την κατάσταση απασχόλησης ή την ανεργία δεν θα 
μοριοδοτηθούν στο συγκεκριμένο κριτήριο» σε: «Οι εργαζόμενοι γονείς και 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-3-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-3-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%bf%ce%b9%ce%ba%ce%bf%ce%bd%ce%bf%ce%bc%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84/
ΑΔΑ: Ψ6ΝΒΩ1Ρ-ΨΓ0



7 

 

οι αυτοαπασχολούμενοι μοριοδοτούνται με 50 μόρια. Οι άνεργοι γονείς 

μοριοδοτούνται με 10  μόρια. Οι αιτούντες που δεν θα προσκομίσουν κανένα 
έγγραφο που να πιστοποιεί την εργασία ή την ανεργία δεν θα μοριοδοτηθούν 

στο συγκεκριμένο κριτήριο» 

       και ο πίνακας που παρουσιάζεται αναλυτικά η μοριοδότηση αλλάζει από: 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΟΡΙΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΟΡΙΑ 

1 ΜΕΧΡΙ 10.000 € 50 

2 10.001 - 12.500 € 45 

3 12.501 - 15.000 € 40 

4 15.001 - 17.500 € 35 

5 17.501 - 20.000 € 30 

6 20.001 - 25.000 € 20 

7 25.001 - 30.000 € 10 

8 30.001C - 35.000 € 5 

9 35.001 ΚΑΙ ΑΝΩ 0 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ / ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΟΡΙΑ 

1 

ΓΟΝΕΑΣ ΑΜΕΑ ΑΠΟ 50% ΚΑΙ ΑΝΩ (με τεκμηρίωση της 

αναπηρίας), 

ΓΟΝΕΙΣ ΜΕ ΤΕΚΝΑ ΑΜΕΑ ΑΠΟ 50% ΚΑΙ ΑΝΩ (με 

τεκμηρίωση της αναπηρίας) 50 

2 

ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΚΟΓΕΝΕΙΕΣ (γονείς άγαμοι έχοντες 

γονική μέριμνα, σε χηρεία, διαζευγμένοι έχοντες 

γονική μέριμνα με τεκμηρίωση της διάστασης) 50 

3 

ΔΙΑΖΕΥΓΜΕΝΟΙ/ΕΣ  

ΣΕ ΔΙΑΣΤΑΣΗ (με τεκμηρίωση της διάστασης) 40 

4 

ΠΑΤΕΡΑΣ ΣΤΡΑΤΕΥΣΙΜΟΣ, ΓΟΝΕΑΣ ΦΟΙΤΗΤΗΣ/ΤΡΙΑ 

(χωρίς εισόδημα) 40 

5 ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ, ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ 40 

6 ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΜΕ 2 ΠΑΙΔΙΑ 20 

ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ/ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ/ ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΣΧΕΣΗ ΚΑΙ 

ΕΙΔΟΣ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ/ΑΝΕΡΓΙΑ ΜΟΡΙΑ 

1 

ΑΝΕΡΓΟΙ/ΕΣ (ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΙ/ΕΣ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΤΟΥ 

ΟΑΕΔ ΚΑΙ ΜΕ ΔΕΛΤΙΟ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΣΕ ΙΣΧΥ  Ή ΑΛΛΟ 

ΙΣΟΔΥΝΑΜΟ ΕΓΓΡΑΦΟ) 50 

2 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ/ΕΣ ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΗ ΜΕΡΙΚΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ, ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΗ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ, 

ΜΕ ΕΡΓΟΣΗΜΟ 40 

3 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ/ΕΣ (ΜΙΣΘΩΤΕΣ, ΠΛΗΡΟΥΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ) ΑΥΤΟΠΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΙ/ΕΣ 30 

ΑΛΛΑ ΜΟΡΙΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

1. ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΗ ΣΕ ΠΑΙΔΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ ΔΗΜΟΥ ΡΟΔΟΥ 30 

2. ΑΔΕΡΦΟΣ/ΑΔΕΡΦΗ ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΟΜΕΝΟΥ ΝΗΠΙΟΥ 30 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΒΩ1Ρ-ΨΓ0



8 

 

σε:   

ΠΙΝΑΚΑΣ ΜΟΡΙΟΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΚΡΙΤΗΡΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΕΤΗΣΙΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ  

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΜΟΡΙΑ 

1. ΜΕΧΡΙ 10.000 € 50 

2. 10.001 € - 12.500 € 45 

3. 12.501 € - 15.000 € 40 

4. 15.001 € - 17.500 € 35 

5. 17.501 € - 20.000 € 30 

6. 20.001 € - 25.000 € 20 

7. 25.001 € - 30.000 € 10 

8. 30.001 € - 35.000 € 5 

9. 35.001€ ΚΑΙ ΑΝΩ 0 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ / ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΟΡΙΑ 

1. 

ΓΟΝΕΑΣ ΑΜΕΑ ΑΠΟ 50% ΚΑΙ ΑΝΩ (με τεκμηρίωση της 

αναπηρίας), 

ΓΟΝΕΙΣ ΜΕ ΤΕΚΝΑ ΑΜΕΑ ΑΠΟ 50% ΚΑΙ ΑΝΩ (με 

τεκμηρίωση της αναπηρίας) 50 

2. 

ΜΟΝΟΓΟΝΕΪΚΕΣ ΟΚΟΓΕΝΕΙΕΣ (γονείς άγαμοι έχοντες 

γονική μέριμνα, σε χηρεία, διαζευγμένοι έχοντες γονική 

μέριμνα με τεκμηρίωση της διάστασης) 
50 

3. 

ΔΙΑΖΕΥΓΜΕΝΟΙ/ΕΣ  

ΣΕ ΔΙΑΣΤΑΣΗ (με τεκμηρίωση της διάστασης) 40 

4. 

ΠΑΤΕΡΑΣ ΣΤΡΑΤΕΥΣΙΜΟΣ, ΓΟΝΕΑΣ ΦΟΙΤΗΤΗΣ/ΤΡΙΑ 

(χωρίς εισόδημα) 40 

5. ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ, ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΙ 40 

6. ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΜΕ 2 ΠΑΙΔΙΑ 20 

7. ΑΝΑΔΟΧΗ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ  ΚΑΤ' ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗ 

8. 

ΠΑΙΔΙΑ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΠΟΥ ΦΙΛΟΞΕΝΟΥΝΤΑΙ ΣΤΟ ΔΙΚΤΥΟ 

ΔΟΜΩΝ ΚΑΤΑ  ΤΗΣ ΒΙΑΣ ΤΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ  
ΚΑΤ' ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ / ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΣΧΕΣΗ ΚΑΙ ΕΙΔΟΣ 

ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ/ΑΝΕΡΓΙΑ ΜΟΡΙΑ 

1. 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ/ΕΣ  

ΑΥΤΟΠΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΟΙ/ΕΣ 50 

2. 

ΑΝΕΡΓΟΙ/ΕΣ (ΕΓΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟΙ/ΕΣ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΤΟΥ 

ΟΑΕΔ, ΜΕ ΔΕΛΤΙΟ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΣΕ ΙΣΧΥ  Ή ΑΛΛΟ 

ΙΣΟΔΥΝΑΜΟ ΕΓΓΡΑΦΟ) 10 

ΑΛΛΑ ΜΟΡΙΟΔΟΤΟΥΜΕΝΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

1. ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΗ ΣΕ ΠΑΙΔΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ ΔΗΜΟΥ ΡΟΔΟΥ 30 

2. ΑΔΕΡΦΟΣ/ΑΔΕΡΦΗ ΕΠΑΝΕΓΓΡΑΦΟΜΕΝΟΥ ΝΗΠΙΟΥ 30 

 

Β) Η παρούσα διαβιβάζεται περαιτέρω προς το Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου 

Ρόδου, όπου και θα ληφθεί σχετική απόφαση. 

 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΒΩ1Ρ-ΨΓ0



9 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αρ. 214/2024 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως.  

 

       
 
 

       
 

      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 Χαλκιάς Κωνσταντίνος 
 Καρατζιάς Δημήτριος 

 Λάμπης Χρυσοβαλάντης 
 Βαρέλης Γεώργιος 

 Παπαγεωργίου Σαββίνα 
Στάμος Αθανάσιος 
Καμπούρης Τηλέμαχος 

                                                                        Ζανεττούλλης Δημήτριος 

 

 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

 

 
 

 
 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

Αλέξανδρος Βασίλειος Κολιάδης 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 

 
Αλέξανδρος Βασίλειος Κολιάδης 

Δήμαρχος Ρόδου 

ΑΔΑ: Ψ6ΝΒΩ1Ρ-ΨΓ0


		2024-04-24T09:18:55+0300
	Athens




